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KẾ HOẠCH 

Luyện tập phương tiện phòng, chống thiên tai năm 2024 

 

Căn cứ kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh Bình 

Phước về Phòng, chống thiên tai tỉnh Bình Phước năm 2024; Kế hoạch số 74/KH-

UBND ngày 08/3/2024 của UBND huyện Hớn Quản về phòng, chống thiên tai 

năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản; 

Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện tại Tờ trình số 820/TTr-

BCH ngày 10/9/2024. 

Uỷ ban nhân dân huyện Hớn Quản ban hành Kế hoạch luyện tập phương tiện 

phòng, chống thiên tai năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm kiểm tra tình trạng kỹ thuật ca nô; khả năng, trình độ điều khiển ca nô; 

khả năng cơ động làm nhiệm vụ của lực lượng phòng chống thiên tai và chất lượng 

bảo dưỡng, bảo quản các phương tiện của lực lượng làm nhiệm vụ phòng chống 

thiên tai, cứu hộ, cứu nạn; Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, thực hiện 

nhiệm vụ phòng, chống thiên tai của lực lượng làm nhiệm vụ phòng chống thiên 

tai, cứu hộ, cứu nạn; Khắc phục những điểm tồn tại làm cơ sở sẵn sàng cơ động xử 

lý kịp thời các tình huống xảy ra trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

- Làm tốt công tác chuấn bị, hiệp đồng chặt chẽ giữa các bộ phận, 

- Tổ chức huấn luyện chặt chẽ, nghiêm túc  

Đánh giá đúng khả năng của lực lượng điều khiển và chất lượng phương tiện 

ca nô; khả năng cơ động thực hiện nhiệm vụ của lực lượng phòng chống thiên tai. 

- Chấp hành nghiêm quy định, bảo đảm an toàn trong quá trình kiểm tra. 

II. NỘI DUNG 

1. Kiểm tra tình trạng kỹ thuật ca nô; khả năng, trình độ điều khiển ca nô, 

xuồng máy của cán bộ kiêm nhiệm. 

2. Luyện tập, kiểm tra khả năng thực hiện nhiệm vụ của lực lượng phòng 

chống thiên tai của Ban CHQS huyện. 

3. Biện pháp dập cháy, sử dụng các trang bị dập cháy. 

4. Phương pháp xử lý sơ cấp cứu ban đầu khi ra khỏi khu vực lũ lụt, cháy, sập 

đổ công trình. 

III. TỐ CHỨCPHƯƠNG PHÁP  

1. Ban Tổ chức 
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a) Thành lập ban Tổ chức 

- Ông Trần Hải Hà – Trưởng Phòng Nông nghiệp&PTNT: Trưởng ban. 

- Ông Nguyễn Hồ Nam – CHT/Ban CHQS huyện:  Phó Trưởng ban TT. 

- Ông Đào Việt Hùng – Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch:  Phó trưởng ban. 

b) Tổ điều khiển ca nô 

- Ông Nguyễn Văn Thiện – Tiểu đoàn trưởng khung KTT/Ban CHQS huyện: 

Tổ trưởng. 

- Ông Nguyễn Ngọc Duy – Trợ lý Tác huấn/Ban CHQS huyện: Thành viên. 

- Ông Trương Văn Tiền – Nhân viên Quân y/Ban CHQS huyện: Thành viên. 

2. Phương pháp 

a) Luyện tập, kiểm tra tình trạng kỹ thuật ca nô; khả năng điều khiển phương tiện 

ca nô của cán bộ kiêm nhiệm làm nhiệm vụ phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn. 

Theo Kế hoạch thời gian, Ban CHQS huyện cơ động lực lượng, phương tiện 

đến khu vực luyện tập, kiểm tra (ấp 9, xã Tân Hiệp, huyện Hớn Quản); sau khi tiến 

hành quán triệt nội dung luyện tập tiến hành hạ thủy ca nô luyện tập theo kế hoạch. 

Luyện tập theo sự điều hành của Ban Tổ chức: Thực hành điều khiển ca nô dưới 

mặt hồ từ 8 đến 10 vòng/01 ca nô (800-1000m/vòng). 

b) Luyện tập, kiểm tra khả năng thực hiện nhiệm vụ của lực lượng phòng 

chống thiên tai của Ban CHQS huyện. 

- Nội dung, phương pháp kiểm tra thực hành cứu người đuối nước và vớt tài 

sản: Trên mỗi ca nô bố trí 05 người, cơ động ra khu vực có bố trí giả định người 

đuối nước và tải sản; thực hành động tác cứu người, tải sản đưa vào bờ. Thực hành 

luyện tập cứu người 05 lần, vớt tài sản 05 lần. 

c) Luyện tập biện pháp dập cháy, sử dụng các trang bị dập cháy chế sẵn và 

ứng dụng. 

- Nội dung: Luyện tập cách thức, phương pháp dập cháy công trình và sử 

dụng các trang thiết bị để ứng phó hỏa hoạn. 

- Phương pháp: giả định công trình nhà ở bị hỏa hoạn, phân chia lực lượng 

cứu hộ thành các bộ phận ứng cứu hỏa hoạn (Bộ phận chữa cháy, bộ phận vận 

chuyển tài sản, bộ phận quan sát). Sử dụng các công cụ và các phương tiện chữa 

cháy để dập lửa. 

d) Luyện tập phương pháp xử lý sơ cấp cứu ban đầu khi ra khỏi khu vực lũ 

lụt, cháy, sập đổ công trình. 

- Nội dung: Xử lý sơ cấp cứu ban đầu khi ra khỏi khu vực lũ lụt, cháy, sập đổ 

công trình. 

- Phương pháp: Giả định người bị đuối nước và đã được đưa vào trong bờ 

nhưng trong tình trạng bất tỉnh. Người làm nhiệm vụ cứu hộ nhanh chóng sử dụng 

các biện pháp sơ cứu tại vị trí. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian luyện tập: Dự kiến ngày 17/9/2024. 

2. Địa điểm: Hồ Dầu Tiếng (địa chỉ: Ấp 9, xã Tân Hiệp, huyện Hớn Quản). 
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V. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức luyện tập phương tiện phòng chống thiên tai 

năm 2024. Khảo sát, chuẩn bị khu vực luyện tập, chuẩn bị ca nô phục vụ cho luyện 

tập; Hiệp đồng giữa các bộ phận trong quá trình luyện tập. 

- Dự trù kinh phí luyện tập thông qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn (Văn phòng Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện) 

thẩm định trình UBND huyện phê duyệt, chuẩn bị nhiên liệu và các trang thiết bị 

(áo phao, phao cứu sinh, dây cứu hộ, máy bộ đàm, nhà bạt, băng rôn, khẩu hiệu...) 

phục vụ quá trình luyện tập. 

- Tổng hợp kết quả sau khi kết thúc huấn luyện, luyện tập. 

2. Văn phòng Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn 

huyện (Phòng Nông nghiệp & PTNT) 

- Tham mưu cho Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện công tác chỉ đạo, theo 

dõi công tác tổ chức luyện tập phương tiện phòng chống thiên tai năm 2024 theo 

đúng Kế hoạch và các nội dung khác theo chức năng, nhiệm vụ. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị liên quan 

tham mưu cho Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện về kinh phí thực hiện Kế hoạch. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn (Văn phòng Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn huyện) tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí kinh phí luyện tập phương tiện 

phòng chống thiên tai năm 2024 theo đúng Kế hoạch. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Phân công cán bộ Ban CHQS các xã, 

thị trấn tham gia tham quan luyện tập theo đề nghị của Ban CHQS huyện để làm 

cơ sở tổ chức luyện tập tại đơn vị mình. 

Trên đây là Kế hoạch luyện tập phương tiện phòng chống thiên tai năm 2024 

của UBND huyện Hớn Quản. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức 

quán triệt và thực hiện nghiêm./. 

 

Nơi nhận: 
- TTHU, TTHĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban Chỉ huy PCTT & TKCN huyện; 

- Phòng Nông nghiệp & PTNT; 

- Phòng Tài chính-Kế hoạch; 

- Ban CHQS huyện; 

- Ban CHQS các xã, thị trấn; 

-  LĐVP, CV(Nhàn); 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Tiến 
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